Atque angel meritum, vitamque priorem
Prompta fides,
quemadmodum cecinit S. Paulinus poem. 6. de
S. Joanne Bapteita ver. 134. (7)

4. Indica tempus bujus colloqui, atque ideo
Incarnationis Domini.

R. Indicavi cap. 1. (num. 2.) de vita Christi, ubi eum dixi a Virgine conceptum die quinto & vicefimo Martii secundum Ecclesie Traditionem, de qua testatur S. Augustinus tum in libro de diversis questionibus octoginta tribus quæst. 56. tum in libro 4. de Trinitate cap. 5. Quia autem hora diei id factum fuerit, pro certo affirmare non licet. Itaque Ecclesie horam divine Incarnationis ignorans, Salutationem Angelicam quavis diei parte recitari voluit, mane summo, meridi, &

(3) Mabilionius Prefat. in Acta seculi V. Benedictini §. 109. scribit, Salutationis Angelice partem primam ex verbis Angeli & Elisabethæ apud Lucam cap. I. 24. 42. relatis compoñuisse Gregorium Magnum, qui eam adhibuit in Offertorio Dominicæ quartæ Adventus. In communione tamen vulgarique usu non sulse ante seculum XI. In omnibus enim statutis, quæ enī quid scindunt aut discordant, explicant, solam Orationem Dominicam, & Symbolum Apostolorum proponi. Inter primos Petrum Damiani, qui anno 1057. floruit, opusculo 33. cap. 3. narrare de quadam Clerico, qui eam quotidie recitabat. Post annum 1246. omnes Christifideles tamquam ex lege eam usurpare coepisse, eamque hora ignitigie sub concubitu ter recitare mandauit Joannem XXII. qui anno 1318. Pontificis factus est. Exinde statutum, ut recitaret etiam mane, ac meridi. Et quidem de Salutatione Angelica mane recitanda mentionem fieri cap. 127. Concilii Vaurense anno 1368. celebrati,

Angelica Salutationis partem alteram, cuius initium est, Sancta Maria, tamquam appendicem seculi XVII. nondum adiectam sive: quia non repertus in libellis preciis tam editis, quam MSS. ante annum 1500. & ante Brevarium jussi Pii V. reformationis in folio Breviariorum Cardinalium Sancte Crucis occurret: contare autem ex libello quadam sub anno 1475. edito, Urbanum IV. post illa verba: Fratris ventris tui, posuisse haec: Iesu Christi. Amen. Hac ex Mabilionio, qui sive rem totam explicat, & §. 125. agit etiam de vera Rosarii origine atque auctore, quem sive S. Dominicum, non S. Benedictum, non Venerabilem Bedam, non Petrum Eremitam, non Venerabilem Fratrem Alanum de Rupi, probat Lambertinus De Serv. Dei Beatis. & Beat. Canoniz. lib. 4. part. 2. cap. 10. num. 11. & de fætis B. Maria Virginis part. 2. §. 157. & Vincentius Cardinals Petra Commentarii in Constit. XVIII. Sixti I. tom. 5. pag. 305. Lega Vitam Sixti IV. Pontificis CXXIV. inter Vitas Pontificum Romanorum descripta a nobis.

Baronius ad an. 431. §. 179. & Bona Divina Psalmodia cap. 16. §. 2. tradunt, creditum esse, partem hanc Angelicam Salutationem adiectam in magna Synodo Ephesina anno 431. celebrata, quando ingenti totius Ecclesie gaudio Maria Virgo & & Dei Mater declarata est, & Neftorius, qui id negabat, damnatus. Bona tamen putat (ad quod Mabilionius) feris admotum Ecclesiæ temporibus usurpatum.

(4) S. Ambrosius in Luc. cap. 1. lib. 2. §. 8. pag. 1284. Soli in penetralibus, quam nemo virorum videbat, solus Angelus reperitur: sola sine conite, sola sine teste, ne quo degente depravariet affatu, ab Angelo salutatur... Maria etiam salutationem Angelicam verebat. Erat cogitans cum verecundia, quia povebat cum prudencia, quia Benedictio novam formulam mirabatur, quae nusquam letitia est; nusquam ante comperta. Soli Maria hoc salutatio seruabatur. Idem lib. 2. de Virginibus cap. 2. §. 11. Gabriel eam, ubi resuere solutat, invenit, & Angelum Maria, quia viri specie nota, trepidavit, quia non cognitus audito nomine recognovit.

S. Bernardus hom. 3. super Missus est §. 1. pag. 750. Quo ingressus ad eam? Puto in secretarium pudici cubili, ubi illa fortassis clauso super se ostio orabat Patrem in abscondito. Solent Angeli estare orantibus, & delectari in his, quas vident levare puras manus in oratione.

S. Chrysostomus in Matth. hom. 4. pag. 33. Erat illa Virgo per cuncta mirabilis, cuius virtutem Evangelia Lucas declarans refert, quod cum ab Angelo verba fatis honorifica salutationis audisset, non semetipsam continuo, usque in gaudium relaxavit, nec nimis credula nova dicta suscepit: sed honesta ac decenti trepidatione permota; cuiusmodi est salutatio illa, quiescit.

(5) S. Augustinus de Civitate Dei lib. 16. cap. 24. §. 2. Non est Virginis Maria diffidentia, quod ait: Quoniam fiet illud, quoniam virum non cognoscit? Quod enim futurum esset, certa erat: modum, quo fieret, inquietabat.

S. Bernardus hom. 4. super Missus est §. 3. pag. 757. dicit, paratam sive frangere votum, si opus esset, ut Dei obtemperaret voluntati.

(6) S. Chrysostomus hom. 49. in Genesim pag. 553. tom. 2. S. Augustinus ferm. 291. §. 5. & ferm. 69. cap. 3. §. 4. Et in Enchirid. cap. 34. 10. De virgine nasci oportebat, quem fides matris, non libido conceperat.

Chrysostomus in Psal. 49. pag. 250. Deus manifeste veniet. Quando enim non venit manifeste? Quod est? In priori adventu: venit enim abfugit illo strepiti, multus celans, multus latens. Quid dico multus & cum nec ipsa quoniam Virgo, que cum utero gestabat, noverit arcuum mysteri.

S. Bernardus De Baptismo cap. 5. §. 21. pag. 640. & 641. Modum deinde illum tam incomprehensibilem, quem & Virgo sollicita requisivit; unde quædo doceri queam Angelis sive præconitum? Mibi vero visetur, ne ipsi quidem (ut pace ejus dixerim) qui nuntiabat: quod ipse fatetur, si ejus verba diligenter advertimus. Respondens quippe, Spiritus Sanctus superveniet in te; nonne aperi missit ad magisterium Spiritus Sancti, cuiusunctione doceatur de omnibus, quorum ipse sibi non præsumit scientiam, & discit experientia, quod audiendo non poterat? Denique subiungit: Et virtus Altissimi obumbrabit tibi: expressus profecto significans modum secretissimum arcani incomprehensibilis & ineffabilis sacramenti, quo quasi in umbra cum sola, & in sola Virgine sola Trinitas conceptum fuerat operatura divinum. . . Sed & ipsam Virginem, rogo, unde probatur, ex nomine, vel ex facie ante cognitam Angelis, quod ipsa videlicet esset, quam Deus elegerit in matrem sibi, excepto duxit archangelus, cui & servanda ab ipso tradita sive credenda est? Porro autem si Diabolus eam nec post conceptionem agnoverit, Joseph iurius que depositione deceptus: credi posset & Sanctis Angelis vel ante minime innotuisse, quod ipsa videlicet esset Dei mater futura.

(7) Fuit seculo XVI. verente Theologus, qui muliercula nescio cujus affirmatione deceptus exsiliaret, Mariam Virginem non in utero, sed in corde, aut certe in parte cordi proxima concepisse: id quod refragatur apertissimis testimonios Evangelistarum Matthi cap. I. 18. 23. Luce cap. I. 31. & cap. II. 21. Vide Lamberti lib. 2. De Serv. Dei Beatis. & Beat. Canoniz. cap. 32. num. 8. & Cajetanum in 3. part. D. Thomæ quæst. 31. art. 5.

CAP. IV. ANNUNTIATIO.

391

vespere: hoc etiam, ut opinor, fecuta, ne ex Fidelium mentibus umquam excederet memoria beneficij tanti, quod eis fons gratiarum omnium, & principium omnium mysteriorum. Si viri magni recte conjicunt, eadem hora Virgo concepit; qua peperit, iuxta oraculum illud Sapientiae (Cap. XVIII. 14. 15.): Cum quietum silentium continuerit omnia, & non in suo curvo medium ierit baveret: Omnipotens seruo tuus, Domine, exilens de Celo a regalibus sedibus, durus debellator in medium exterrimæ terram profluit: ita ut novem milies Christus in utero matris habitaviterit. (8)

5. Vedit ne Maria Angelum humana
specie & corpore?

R. Ait D. Thomas 3. part. quæst. 30. art. 3. Primum quia S. Augustinus ferm. 14. de Natali Domini ita Virginem loquentem inducit: Venit ad me Gabriel Archangelus facie rutilans, veste cœrufans, incessu mirabilis. (9) Deinde quia hoc conveniens fuit, quantum ad id, quod annuntiabantur: venerant enim Angelus annuntiare incarnationem, invisibilis Dei, per quam visibilis ficeret: Unde etiam conveniens fuit, ut ab bujus rei declarationem invisibilis creatura formam assumeret, in qua visibiliter appareret: tum quia fuit congruum dignitatem matris Dei, qui non solum in mente, sed in corpore ventre erat Dei filium receptura, & ideo non solum mens ejus, sed etiam sensus corporis erant visione Angelicae reservandi. Postremo quia congruit certitudinem ejus, quod annunciatibus: ea enim, quae credidisti: (10) sed ut cognata gaudium suum, quod conceptum ab illa filium tetetur, suamque prægängiant ac seni navaret operam & studium. Mariam, que ante sola ab intims penetralibus verbarunt, non a publica virginitatis pudor, non ab studio asperitas montium, non ad officio prolixitas itineris retardavit. (11) Nam quemadmodum observavat Joannes Stephanus Menochius in libro I. de vita Christi cap. 7. §. 3. centum circiter milia passuum confecit, ut Hebroniam Urbem in montibus positam, (14) in qua degebant Elisabeth, Nazaretho descendens (& Jerofolymam per-

tran-

(8) Author sermonis in Annuntiationem Deiparæ apud S. Athanasium tom. 2. pag. 401. §. 15. Iustio diei, quantum existimo, post medium noctis, quando solent bore matutine decantari. Dies enim Ecclesiasticus a-

(9) Sermonem hunc Monachis & Congregatione S. Mauri faciunt 195. Appendicis, quæ complectitur sermones Augustini nomine ad alios editos.

(10) S. Hieronymus epist. 7. ad Latam de institutione filie pag. 52. Imitetur Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit; & ideo forsan timore perterrita est, quia virum, quem non solebat, cepit.

Et epist. 22. ad Eusebium de custodia Virginis cap. 16. pag. 150. Proponit tibi Mariam, quæ tanto existit gratia plena, Dominus tecum, confortata, & perterrita respondere non posuit: nunquam enim a viro fuerat separata.

Quidam tamen, ait S. Thomas 3. part. quæst. 30. art. 3. ad 3. dicunt quod, cum Beata Virgo assuta esset virginibus Angelorum, non turbata fuit in visione Angelis, sed in admiratione eorum, que ei ab Angelo dicebantur, sed in sermone ejus.

Quam rem expendens S. Petrus Chrysologus cap. 140. Quid est, inquit, quod personam videret, & de sermone turbarit? Quia venerat Angelus blandus in specie, fortis in bello, maius in habitu, in sermone terribilis, humanae preferens, divinae reprobantes. Unde & Virginem, quam leviter visus sollicitaverat, nimis turbavit auditus, & quam miseri praesentia parum moverat, consulto tuo pondere mitissimæ austoritas.

Cornelius a Lapide in Luc. cap. I. 30. B. Virgo revolvit nonnullis, Angelum Gabrielem non statim discessisse, sed secum manifeſtare per novam horas, obtrupetatum Verbi in Virgine incarnatione, ac Verbum incarnatum adorasse, illuc omne obsequium obtulisse, & re ipsa exhibuisse.

(11) S. Gregorius Magus hom. 34. in Evangelia §. 7. & 8. que homilia est eadem cum illa, quæ a D.

Thoma dicitur de centum oibis. Lega eundem D. Thomam part. 1. quæst. 108. art. 5. & 6. (12) S. Ambrosius lib. 2. de Virginibus cap. 2. §. 12. pag. 165. Idem in Lucam cap. 1. lib. 2. §. 10. pag. 1288. Non quasi incredula de oraculo, nec quasi inculta de nuntio, nec quasi dubitans ex exemplo: sed quasi leta pro voto, religiosa pro officio, festina pro gaudio, in monte perirexit.

(13) Idem Ambrosius in Lucam cap. 1. lib. 2. §. 20. pag. 1288.

(14) Ita sententia Baronius in Apparatu ad Annales §. 77. & 79. cujus sententiam amplectuntur viri magni, ut docet Augustinus Calmet in Luc. cap. I. 39. Alii enim considerunt, Zacharie domum Jerofolymam, ali Ma-

cherunte trans Jordanem, ali proprie Emmaeuntisse. Chronicon Patchale, seu Alexandrinum pag. 160. Surgens autem Maris diebus illis profecta est ex Nazareth, per triduum peractio Jerofolymis Patchale, septemque Azymorum diebus adimplitis, cum festinatione per monte monte Crivitatem Iuda, que adiabat miliaribus XII. & ingressa est domum Zacharie, & salutavit Elisabeth.

transiens, Deum ibi in Templo adoratura) per-
veniret.

8. Quem habuit tam longi itineris solum?

R. Habuisse Josephum, utpote sponsum, & ma-
ritum, rentur aliqui, sed falso. Si enim Maria, Josephi comite, ad Elisabetham venisset, no-
nisi utique Josephus, eam matrem filii Dei jam
electam fuisse, ex verbis illis Elisabethae pre-
gadio exclamantis, ubi primum Mariam salutantem
audivit: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini
mei ad me* (Luc. I. 43. 46.)? At non novit
Josephus, nisi cum Mariam, Hebreo Nazarenum
in domum suam rediucem intumescente utero pra-
gnantem comperit, & dimittere volenti apparuit
Angelus, ac mysterium exposuit, ut patet ex
Evangelio Matthaei (Cap. I. 19.): non habuit
igitur Maria itineris solum Josephum. Quem au-
tem habuerit, non conatur. Nam solam ivisse, con-
venit mysterio, quod tunc Deus' volebat esse in
occulto; ivisse comite aliqua prudenti gravi-
que scimina, convenit Virginis pudori arque ho-
nestati.

9. Quandiu mansis apud Elisabetbam?

R. Quasi mensibus tribus, inquit Lucas (Cap. I. 56.). (15) Hinc dubitatur utrum manserit
usque ad partum Elisabethae, & ortum Joannis.
Multas in ajetem partem probabilitate argumentan-
tur novi interpres Maldonatus, Toletus, Cor-
nelius a Lape, Augustinus Calmet, aliisque insi-
stentes Beda vestigis, qui ita scribit in Luc. cap.
I. (Pag. 228. tom. 5.) *Tandiu mansit Maria, do-
nac Elisabetam, parvis tempore completo, Precurso-
ris Domini sui, propter quam maxime venerat, nativi-
tatem videbat. Patres Beda antiquiores nihil in al-
terum partem clare & affirmanter dicunt. Ni-*

(15) S. Ambrosius in Luc. cap. 1. lib. 2. §. 29. pag. 1291. *Non sola familiaritas est causa, quod diu mansit,
sed etiam tanta caritas (Joannis Baptista) projectus. Nam si primo ingressa tantus processus existit, ut ad saluta-
tivum Maria exultaret infans in utero, repleverit Spiritus Santo mater infantis; quantum putamus uero tanti tempo-
ris sancta Maria addidisse praealentem? Undegeatur itaque, & quasi bonus athleta exercebatur in utero matris Pro-
phetarum amplissimo enim viru eius certamente parabatur.*

Idem Ambrosius de institutione Virginis extremo cap. 7. §. 50. pag. 262. *Maria tanta gratia, ut non solum in-
se virginitas gratiem reservaret; sed etiam his, quos viseret, integratis insigne conferret. Visitavit Joannem Ba-
ptistam, & in utero matris, priusquam nasceretur, exsiliuit. Ad vocem Marie exultavit infantulus, obficitus ante-
quam genitus. Nec immortale mansit integer corpore, quem tribus mensibus obo quodam sive prefecit, & integratis
unguento Domini mater exercit. Endemque postea Joanni Evangelista est tradita coniugium nescienti. Unde non
miror, p. ceteris locutus mystica divina, cui precessit erat aula ecclesiasticum sacramentorum.*

(16) S. Petrus Damiani lerm. 2. & 1. in Nativitate S. Joan. Baptista pag. 57. *Et fortassis usque in diem
nativitatis eius gloriosa Virgo cum cognata sua morata est, donec puerum natum suu beatissimo confoveret, & uno
parte remoto propinquiore redderet presentia Creatoris.*

(17) Bollandist in 25. Martii S. i. num. 1. pag. 534. *Festum hoc solenne in tanta antiquitate eminet, ut
licet pie meditari originem epis debere adscribi gratissimum affectum Deiparae Virginis, qui singulari veneratione, ac
devotissima cultu quantissim recolare fuit divinum beneficium hoc die sibi, & roti generi humano praestitum,
qua Verbum Dei in sua Virginitali utero caro factum est, & ipsa Annuntiatione Angelicas afferens prebas Mater
Dei est constituta. Hanc pulchram gratitudinem confuetudinem in sanctissima Deipara intuiti Apostoli, debitos agnove-
runt obligacionem, & venerabilis imitatione observarunt, & ubique terrarum observari debere扇erunt. Certe secun-
dum regulam a Sancto Augustino de baptismo contra Donatulas lib. 2. cap. 24. propostam: *Quod univera te-
net Ecclesia, nec Concilii institutum, sed templerentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum, re-
ste creditur. Post hec ipsi quoque antiquitatem Felli hujus probant ex homilia, & sermonibus Gregorii Thau-
maturgi.**

(18) Solemne ac celebre fuisse apud Graecos Festum Annuntiationis, indicat Canon. 52. Concilii Quinsexti,
sue Trullan. apud Labbeum tom. 6. Conc. pag. 1165. & apud Harduinum tom. 3. pag. 1682. Verat enim, ne
celebretur in eo Missa Praefanicitorum. In omnibus sanctis Quadragesime festi diebus, praterquam Sabbatho,
& Domingo, & Sancto Annuntiationis die, fiat sacrum Praefanicitorum ministerium.

Hunc morem, subiect Boni lib. 1. Rer. Liturgic. cap. 15. §. 5. adiude servat Orientalis Ecclesia; Occidentalis
autem eo nunquam usitav, eut ista est, nisi feria sexta majoris hebdomadæ.

Missa Praefanicitorum, equivoco dicitur Missa, cum caret consecratione corporis & sanguinis Iesu Christi.
Missa annuat. 12. ad S. Innocentium I. Pontificem XLII. inter vitas Pontificum Romanorum a nobis de-
scriptas.

Chronicus Pachale, seu Alexandrinus pag. 159. *Hoc ergo die XXV. secundum Romanos Martii mensis, Catho-
lici & Apostolicae Ecclesie ex sacerdotum Doctorum traditione Sancta Domina nostra gloriæ Dei genitricis, &
tempore Virginis Mariae Annuntiationem celebrat.*

(19) Apud Labbeum tom. 6. Conc. pag. 450. & apud Harduinum tom. 3. pag. 977.
(20) Quia a pervigilio ejusdem Felli in divino Officio recitari incipiunt octo majores Antiphone, quarum
initium est a littera O. Ita Pompejus Sarelli tom. 3. epitolarium Ecclesiasticum epistola 24. Vocatur autem
Expectatio partus B. Virginis, quia ejusmodi Antiphona revocant in memoriam suspiria, genitus, & desideria anti-
quorum Patrum, qui olim Christi Domini advenimus expectabant: Azorius Institutionum Moralium part. 2. lib. 1.
cap. 23.

11. Quid de solemnitate Visitationis?

R. Eam institutam esse a summo Pontifice Ur-
bano VI. anno Christi 1386. sexto Idus Jul. De-
creterum vero, quod ipse morte praepetus more
aque ordine promulgare non potuit, ab eius suc-
cessore Bonifacio IX. exitu ejusdem anni promul-
gatum. (21) Ejus instituenda causam fuisse, ut
fideles petenter atque imperante opem Dei Ge-
nitricis ad tollendum schismam, quod Ecclesiam tur-
babat. (22) Idecirco autem diem secundum Juli
solemnitati prædictum esse, quia tum, vel paulo
ante Visitationem fuisse habuit, & Beata Virgo dominum
suum rediit, ut ait Joannes Azorius Institutionum
Moralium part. 2. lib. 1. cap. 23.

C A P . V.

De Partu, & Purificatione Mariae
Virginis.

1. Natura aliquid de partu Virginis.

R. Q uemadmodum Christum conceperat; ita
etiam peperit sine ulla profusa Virginis
tatis diminutione. (Bar. ad an. Chr.
1. §. 6. & 39.) (1) Nam Prophetæ (Iaia Cap.
VII. 14.), ut animadverxit S. Thomas 3. part.
quæst. 28. art. 2. non solum dicit: *Ecce Virgo
concepit, sed etiam addit, & pariet filium.* (2)
Quem sine gravamine tulerat, eundem sine dolore
re, atque adeo magna cum volupate in lucem
sorti. Tom. III.

(21) Conditur. I. tom. I. Bullarii pag. 293. & apud Bollandum die 2. Jul. pag. 296.

Jacobus Gresserus de Feftis lib. 2. cap. 3. pag. 93. tom. 5. part. 2. *Fallitur Lutheranus Dresdensis in suo libello
de Feftis, cum Visitationis Festum institutum traditum in Concilio Basiliensi anno 1432. fecitus nimis erorem Hiero-
manni Wittkindi, qui tamen id a Concilio Basiliensi factum sortitus anno 1432. sed circa: quia aliud est deinde pro-
mulgare & precepere, aliud primus institutum. Prus illud fecit Synodus Basiliensis, posterus Urbanus VI. & Ba-
nifacius IX. Vide Raynaldum ad annum 1389. §. 3.*

Credendum piholmius, decretum Concilii Basiliensi, quo Fideles ad custos Mariae Virginis excitantur, &
mysterium Visitationis illustratur, multam inferni solemnitati propagantur. Habetur sectione 43. apud Labbeum
tom. 12. Cone. pag. 648. & apud Harduinum tom. 8. pag. 1292.

(22) Schisma omnium tertiorum atque longissimum. Duravit enim annos amplius quinquaginta, Pontifici-
bus veris Romam commorantibus, fallis Avenione, unde paulo ante Gregorius XI. Pontificiam sedem Romanam re-
situuerat. Vide annotationem 23. ad Urbanum VI. Pontificem CCII. in Virtus Pontificum Romanorum, quas nos
ipsi descripsimus.

(1) Baronius ad an. Ch. 1. §. 6. *Cum natura Dominus gignitus, nature legibus non tenetur: que conceperat
sine viro, parit sine dolore, & que virgo semper fuerat ante partum, eque permanuit in parte, perinde easdem per-
severaverit post partum: unde ipsa in Ecclesia Dei a perpetua virginitate consecuta est cognomentum. Nam quantum
vis Dei magis est, quia excellenter nullus est titulus, tamen nunquam nominari a majoribus consuevit sine superad-
ditu cognomen Virginis. In qua sententia hic Epiphanius Her. 78. Quis unquam, aut quo seculo antea est
proferre nomina e. Marie, & interrogatus non statim intulit Virginis vocem?*

(2) S. Augustinus serm. 183. cap. 3. §. 4. *Celebramus cum gudio diem, quo peperit Maria Salvatorem, con-
jugata conjugi creatorum, virgo virginum principem, & data marito, & mater non de marito, virgo ante conjugia-
tum, virgo in coniugio, virgo pregnans, virgo lactans.*

Et epil. 137. extenso cap. 2. §. 8. *Ipsi virtute per inviolatae Matris virginicae viscera membra infantis eduxit,
que postea per clausa osita membra juvenis introduxit. His si ratio queritur, non eris mirabilis; si exemplum posci-
tur, non eris singularis. Denus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota
ratio facti est potentia facientis.*

(3) S. Bernardus serm. 4. in Vigilia Nativitatis Domini S. 3. pag. 772. *Conceptus fuit sine pudore, partus
sine dolore. Et item in Dominica infra Octavam Assumpt. B. V. Maria S. 9. pag. 1015. *Acedit Bethlehem im-
minente iam partu portans preciosissimum illud depositum, portans onus leve, portans, a quo portabatur. Sic & in
partu quam lucidum est, quod nova exultatione novum editus prolem sola inter mulieres a communis maleficio, &
dolor parturientium aliena. Et S. 10. pag. 1016. Sola sine corruptione concepit, sine gravamine valit, sine dolore
suum parturit. Hanc sententiam sequitur etiam D. Thomas 3. part. quæst. 35. art. 6.**

S. Joannes Damascenus lib. 4. de fide orthodoxa cap. 14. *Conceptus quidem per auditum facta est: ortus vero
per eam partem, per quam exire factus confusus: quamlibet aliqui fabulerint, illum per genitricis Dei latum edi-
tum esse. Negre enim hoc ei impossibile erat, ut per partum transire, sigillis ratis nulla parte labefactatis. Maneat
ergo post partum virgo, qui semper virgo maneat.*

S. Epiphanius har. 77. §. 25. *Qui, ut dicit, carne, anima, & mente per naturales parturientium matutus re vera
prodit. Et in Explicatione fidei Catholice S. 15. In Virginis utero re vera genitus, ac per genitales meatus in la-
tem editus sine illa turpitudine, fuditate, vel tate.*

(4) Vide D. Thomam 3. part. quæst. 27. art. 6. ad 3.

(5) S. Antoninus 3. part. tit. 8. cap. 4. §. 11. *Negre laudandi sunt, qui apocrypha pingunt, ut obstetrices in
partu Virginis.*

(6) S. Bernardus in Purificatione B. Maris serm. 3. §. 2. *Vere, o besta Virgo, vere nos habes carissimam, nec
tibi opus est purificatione. Sed numquid filio tuo opus erat circumcisio? Esto inter mulieres tamquam una earam:
nam & filius tuus sic est in numero paucorum. Circumcidisti volunt, & non multo magis velis offerti?*

(7) In hoc ostenditur verum esse illud quod scriptum est, quia Christus Iesus cum dives esset, pro nobis pa-
per factus est. Ide ergo & matrem, de qua nascetur, elegit pauperem, & patrem pauperem, de qua dicitur:
Et tu Bethlehem minima es in milibus Iuda. Origenes in Levit. Hom. 8. Oper. tom. 2. pag. 230.

(8) S. Augustinus Questionum in Heptateuchum lib. 3. quæst. 40. in Leviticum §. 4.

emisit, non quidem ex latere, ut somniantur ali-
qui, sed ex Virginali utero, humani partus lege,
ut ait S. Hilarius De Trinitate I. 2. §. 25. (3)

*Nulla ibi obstetrix, nulla muliercularum seductus in-
tercessit, ipsa pannis involvuit infans, & ipsa &
mater & obstetrix fuit, inquit S. Hieronymus ad-
versus Helvidium cap. 4. (Pág. 312.) (4) Ex
quo reselluntur ii, quos etiam Baronius in annota-
tione refutat dicentes, S. Anastasiam interfratre
sanctissimo Virginis puerperio, eo quod filicet ex
dem die de ea commemoratione in Ecclesia fiat. (5)*

2. Expone dum Virginis Purificationem.

R. Etsi B. Virginis partus (concepto sine vi-
ri opera Christo Domino, & in lucem edito sine
maternæ Virginitatis detrimento) non purissimum
esse non potuit (Bar. ad an. 1. §. 38.); illa tamen,
tamquam una e multis (Luc. II. 22. 24.
33. 35.), voluit per dies quadragesima Legis pre-
cepto obtemperare (Levit. XII. 6. 8.), tum
ut humilitate filii conformaretur, tum ut calumnia
occasione Iudeis tollere, quemadmodum loquuntur
D. Thomas 3. part. quæst. 37. art. 4. (6) Post
illos dies, cum venisset in Templum, filium
suum obtulit, & sacrificium more pauperum par-
turiurum, aut duos pullus columbarum, (7) non
proper necessitatem, sed magis proper confutul-
lentem Legis. (8) Magna cum admiratione audiit,
quæ de filio suo ab Simeone, & Anna predicta
fuit: ac didicit, futurum, ut tantum animo do-
lorem caperet, quantum esse folet dolor eius, qui
S. Terry Tom. III.

D. d. gla-